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Skončila fotbalová
 sezona – str. 24 a 25

Rozloučení s předškoláky
a deváťáky– str. 12 a 13

Co se v obci povedlo
str. 3

Slavnostní otevření Bike Pointu
Bike Point Mokrá-Horákov se nachází v blízkosti fotba-
lového hřiště na křižovatce cyklotras č. 5132 a 5133.
V této odpočinkové zóně mohou cyklisté využít uzamy-
katelných boxů na kola, odpočívadlo, toalety a také si
zde mohou něco ugrilovat.
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dotací naše hasiče částkou 112 000 Kč.
Finanční prostředky budou použity na
dovybavení zásahovými oděvy, uvedená
částka přitom představuje 70 % nákladů

Slovo starosty
na realizaci nákupu, dalších 30 % po-
skytne obec Mokrá-Horákov.

Horolezeckému oddílu byla poskytnuta
dotace ve výši 200 000 Kč, více se dozvíte
v samostatném příspěvku. ČMC poskytl
dotaci ve výši 250 000 Kč na podporu
sportu a kulturních akcí v obci. Řízení le-
tového provozu Praha-Ruzyně podpořilo
naši školu částkou 100 000 Kč – tyto fi-
nance budou použity na opravu sborovny
v základní škole. Všem výše uvedeným
institucím a firmám děkujeme za pod-
poru. Více se dočtete uvnitř Zpravodaje.

Přeji Vám krásné léto spojené s odpo-
činkem i zážitky!

Co se děje o prázdninách ve škole
Výměna staré myčky i dlažby ve školní
kuchyni

V současné době probíhá výběrové ří-
zení na dodavatele nové myčky do
školní kuchyně, protože stávající myčka
po 13 letech dosloužila. Zastupitelstvo
obce rozhodlo o nákupu nové myčky,
předpokládané náklady se budou pohy-
bovat kolem 500 000 Kč. Kapacita školní
jídelny byla ve školním roce 2017/2018
622 porcí. Předpoklad pro rok 2018/2019
je nárůst na 668 porcí.

Jak je vidět na fotografiích i dvě stáva-
jící velkoobjemové lednice (rok výroby
1974) jsou původní. Na základě zprávy
z krajské hygieny jsme byli nuceni při-
stoupit k jejich opravě – předpokládané
náklady jsou 200 000 Kč.

Jak je vidět na fotografiích, jedna led-
nice již byla v minulosti opravena. Opra-
vena bude i dlažba před lednicemi
a dlažba při vstupu do kuchyně.

Co se v obci povedlo

Škola bude mít nové odborné učebny
Obec Mokrá-Horákov podala žádost

o dotaci na nové odborné učebny chemie,
fyziky a počítačové učebny. Některé
učebny jsou ještě původní tedy z roku
1974. Projekt počítá s rekonstrukcí uče-
ben včetně kompletně nového vybavení.
Do projektu jsou zahrnuty i kabinety uči-
telů. Předpokládané náklady jsou 6 mil.
Kč. Dotace může pokrýt 80 % nákladů.

Aleš Ryšánek,starosta obce

Milí spoluobčané, máme tu léto
v plném proudu, věřím, že si je užíváte-
ať už doma, v lese, u rybníka, v některé
z evropských metropolí, na horách nebo
u moře. I během prázdnin však naše obec
nelení. Pracuje se na opravách ve škole,
rekonstrukci rozvodů a elektřiny ve školce
i na veřejných obecních prostorech. Rád
bych se s Vámi na tomto místě podělil
o radost v podobě získaní mnohých do-
tací – jak pro naše spolky, tak pro vzdělá-
vací instituce.

Například Jihomoravský kraj podpořil

Podlaha v kuchyni školní jídelnyStávající lednice školní jídelny

Učebna chemie

Stávající myčka Učebna fyziky
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Pokud budeme úspěšní, realizace by
mohla proběhnout během prázdnin roku
2019.

Školáci i horolezci se mohou těšit
na lezeckou stěnu

Horolezeckému oddílu Mokrá-Horá-
kov se podařilo získat dotaci z Jihomo-
ravského kraje ve výši 200 000 Kč na
vybudování lezecké stěny ve školní tělo-
cvičně. Montáž proběhne během škol-
ních prázdnin, stěna bude pro tréninky
k dispozici během měsíce září. Celkové
náklady jsou 412 000 Kč, zastupitelstvo
obce podpořilo tento projekt dotací ve
výši 212 000 Kč.

Stěna bude sloužit jak pro potřeby
školy, tak pro horolezecký oddíl.

Co se děje o prázdninách v MŠ
Mokrá-Horákov

Z důvodu havarijního stavu obkladů ve
dvou sociálních zařízeních v mateřské
školce musí dojít ke kompletní rekon-
strukci. Po více než 12 letech došlo k od-
padávaní obkladů, sice vypadají na první
pohled pěkně, ale kachličky se začaly od-
lupovat (viz foto) a hrozilo, že by mohlo
dojít ke zranění či úrazu dětí. Bude též

opraven topenový rozvod potrubí, roz-
vody vody, odpady a elektřina. Vše bylo
původní, sloužilo tedy od 70. let minu-
lého století. 

Z důvodu úspor v topné sezoně jsme se
také rozhodli v celé mateřské školce
 namontovat 85 kusů termostatických
hlavic.

Co všechno se dokončuje
Chodník do staré Mokré

Byly zahájeny práce na chodníku do
staré Mokré před domem č. 1. Po dokon-
čení nebudou již chodci muset procházet
přes celou vozovku. Vedení obce děkuje
majitelům domu za vstřícnost při odpro-
deji pozemku pro potřeby obce na vybu-
dování chodníku.

Slavnostní otevření Bike pointu
Dle smlouvy o dotaci jsme otevřeli

Bike point na hřišti v Horákově. Cel-

Chodník do staré Mokré

Lezecká stěna – vizualizace Školní tělocvična – místo pro lezeckou stěnu

Havarijní opravy

Termostatická hlavice

Odpadající kachličky
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kové náklady byly 1,8 mil. Kč, Minister-
stvo pro místní rozvoj přispělo částkou
950 000 Kč. Toto zařízení bude sloužit
nejen pro potřeby cyklistů, ale všech
návštěvníků sportovního areálu.
V areálu bohužel doposud nebyly ve-
řejné toalety, které jsme v rámci celého
projektu postavili. Návštěvníci mohou
využívat uzamykatelné boxy na
kola i veřejné grilovací místo. Do zaří-
zení je bezbariérový přístup. Bike point

může sloužit jako odpočívadlo či odpo-
činková zóna. Obec na zkoušku namon-
tovala i automat na kávu (foto z otevření
je na str. 1).

Revitalizace zeleně
Byl téměř dokončen projekt revitali-

zace zeleně, byly vysazeny stromy, ještě se
budují tzv. nášlapové chodníky.

Parkoviště Mokrá III. a IV. etapa
Dne 9. července bylo předáno stave-

niště společnosti VESELÝ, která vy-
hrála výběrové řízení. Termín
dokončení stavby je 15. září 2018. Bližší
informace dostanou občané, kteří bydlí
v blízkosti stavby na stavbě nebo na
webu obce. Chodník kolem parkoviště
se buduje na náklady společnosti ZIPP
REAL pro potřebu nových rodinných
domů. Cena stavby včetně DPH je
3 197 185 Kč.

Nový chodník k poště

Ošetření lip v naší obci
Odbornou firmou Arbotyl bylo prove-

deno ošetření lip u Obecního úřadu,
v Mokré U kapličky, v Horákově u DPS,

Výsadba stromů Nášlapové chodníky

Lípa Svobody

Nový chodník k poště
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lípa „Svobody“ v Mokré (křižovatka
 sídliště–Třešinky). Lípa „Republika“ v Ho-
rákově nad kulturním domem byla oše-
třena v rámci akce Stromy svobody firmou
zdarma. Tyto stromy byly vysazeny našimi
legionáři při návratu z 1. světové války. Pan
Antonín Paták a Hynek Šmerda vysadili
Lípu Svobody v Mokré. Lípu  Republiky
v Horákově vysadil pan Alois  Kameník
a pan Opletal. Byly ošetřeny i stromy
mimo projekt revitalizace sídliště.

Neurologická ordinace
Rada obce na svém zasedání odsouhlasila

smlouvu s MUDr. Štoplovou na provoz
ordinace neurologie. Ordinace je kom-
pletně připravena, bude v provozu každý
pátek. V případě zájmu je možné rozšíření
ordinačních hodin, termín zahájení závisí
na schválení odboru zdravotnictví JMK
a dohody se zdravotními po jišťovnami.

 Informace budou zveřejněny na našich
 webových a facebookových stránkách.
Obec stále shání lékaře na gynekologii
nebo i jinou zdravotní odbornost.

Komunikace u hřiště
SÚS Jihomoravského kraje začala

s opravou komunikace na výjezdu v Horá-
kově u hřiště, bude zde opravena krajnice
a vybudována dešťová kanalizace. V prů-
běhu měsíce července pak dojde k menším
opravám asfaltu na příjezdu do Mokré.

Prořezávání lip Ošetření lip v obci

Lípa Republiky v Horákově

Neurologická ordinace

Neurologická ordinace Křižovatka Horákov u hřiště

Čekárna ordinace
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Osmý a devátý ročník ve Vídni
Za všechny účastníky Jarmila Hořavová

Před dvěma lety uspořádala Základní
škola Mokrá-Horákov ve spolupráci
s CK Zájezd ze Šlapanic jednodenní zá-
jezd do Vídně, a to pro žáky osmého
a devátého ročníku. Současní osmáci
a deváťáci tedy dosud v hlavním městě
Rakouska nebyli, a tak jsme využili
osvědčených služeb zmíněné cestovní
kanceláře a vypravili se do překrásného
města na Dunaji i letos, přímo na Den
dětí.

Zhruba dvouhodinové cestování ne-
bylo díky komfortnímu autobusu nijak
náročné, a tak se již před desátou hodinou
stal naší první zastávkou zámek Schön-
brunn, resp. jeho zahrady. Barokní sídlo
Habsburků žáky očarovalo nejen díky
zdobné architektuře, ale především pře-
krásné zahradě. Kromě Glorietty jsme
navštívili i starou kašnu, k níž se váže po-
věst o vzniku názvu zámku, procházeli
jsme omamně vonícím růžovým podlou-
bím, míjeli jsme zdejší zoo i bludiště, jež
jsme z časových i finančních důvodů ne-
mohli navštívit.

Naší další zastávkou bylo historické
centrum Vídně. Procházka po turisticky
oblíbeném jádru byla pro mnoho žáků fy-
zicky i psychicky náročná, ačkoliv trasa
nebyla příliš dlouhá, počasí bylo přímo
ideální (teplo, ale pod mrakem) a výklad
skvělé paní průvodkyně zajímavý, trefný
a nezahlcený zbytečnými dějepisnými

daty. Krátký rozchod u Stephansdomu
a možnost občerstvení žáky alespoň tro-
chu vzpružil, aby absolvovali poslední
etapu túry, kterou jsme zakončili v příro-
dovědném muzeu. Během necelých dvou
hodin si žáci dle vlastního zájmu mohli
prohlédnout obsáhlé sbírky umístěné
v krásné historické budově.

V pět hodin odpoledne jsme pak vyra-
zili na zpáteční cestu domů. I když byl
pátek, štěstí nám přálo, dopravní komp-
likace se našemu autobusu vyhnuly a my
už o půl osmé vystupovali u školy sice
unavení, ale plní dojmů a zážitků. Tak
zase příště. Auf Wiedersehen!

Zprávy ze základní školy
Parlament v cementárně
Za žákovský parlament Jana Kubáňová
a Petra Tannenbergová

Každý tady zná někoho, kdo pracuje
v cementárně. A někteří by tam jednou
chtěli pracovat. Letos jako každoročně
vyrazil žákovský parlament na výlet za
odměnu za celoroční úsilí. Tentokrát jsme
dostali možnost nahlédnout do provozu
cementárny v Mokré. Ta patří k největším
a nejmodernějším závodům na výrobu
cementu v České republice. Na dvouho-
dinovou prohlídku nás ochotně vzal pan
Jiří Strapina spolu s panem Oldřichem

Osmý a devátý ročník ve Vídni

Návštěva cementárny
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Drápalem, kterým bychom tímto chtěli
moc poděkovat. Viděli jsme na vlastní oči
výrobu i expedici. Výsypku, baličku, pec,
mlýn, velín… A naše postřehy? Cemen-
tárna vypadá z dálky jako veliký podnik
a ve skutečnosti je ještě větší. Téměř
všechno tam počítají na tuny. Funguje to
tam minimálně stejně tak dobře, jako náš
žákovský parlament. A všichni zaměst-
nanci si zaslouží velké uznání.

Dvě hodiny utekly jako nic, v obchodě
jsme si koupili sladkost za odměnu a šup
zpátky do školy. V komunitním kruhu
jsme naši celoroční činnost uzavřeli, do-
mluvili se co dál a popřáli si odpočinkové
a jistě zasloužené prázdniny.

Výlet za odměnu pro žáky prvního
stupně
Mgr. Katuše Studená

V úterý 19. 6. se výběr dětí z 2.–5. tříd
zúčastnil Výletu za odměnu (za celoroční
školní práci, pomoc kamarádům, aktivitu
v hodinách, mimoškolní aktivity a sou-
těže atd.) tentokrát do ekocentra Živá
voda Modrá.

Projekt „Živá voda“ spočívá v předsta-
vení významu vody v krajině a života v ní
formou přímého i vizuálního kontaktu
s živočichy a rostlinami nad i pod vodou.
Děti měly možnost sledovat život v po-
toce přes prosklenou stěnu, dále ve velké
tůni s chladnomilnými rybami, např.
pstruhy, mníky a dalšími druhy. V přízemí
budovy je výstava vycpaných savců, ptáků
a maket ryb, na které p. průvodkyně děti
seznámila s druhy ryb a živočichů žijících
v potocích, řekách, rybnících a na březích
vod v ČR. V prvním podzemním patře
průhledným 8 m dlouhým tunelem děti
vstoupily přímo do světa pod vodou. Po
levé straně pozorovaly život ve velké tůni,
po pravici  a pod sebou život v rybníce se
sumci, vyzami, kapry, líny, candáty atd.
V tomto patře rovněž prosklenou stěnou
nahlédly na život v mokřadu, kde jsou
např. želvy bahenní, žáby, čolci… Na stě-
nách jsou umístněny pro zrakově handi-
capované návštěvníky makety ryb
v životní velikosti s popisem v Braillově
písmu.

Druhé podzemní patro umožnilo
zhlédnout skrze průhlednou akrylátovou
stěnu  život v hlubině i se zimováním ryb
pod ledem v 6metrové hloubce a je zde
možno sledovat i výukové programy pro-
střednictvím telestěny, zaměřené na eko-
logii a historii krajiny.

Během prohlídky paní průvodkyně
dětem vše popisovala a ukazovala, odpo-
vídala na případné dotazy. Po prohlídce
děti velmi chválila za jejich zájem

a vzorné chování. Za odměnu děti do-
staly pracovní listy s doplňovačkami a ta-
jenkami.

Následoval přesun k přírodnímu
brouzdališti, kde měly děti možnost se
vzhledem k horkému počasí trochu
zchladit. A pak následoval nákup suve-
nýrů a návrat domů.

Výlet se vydařil a už se těšíme, kam vy-
razíme příští rok!

Snažíme se podporovat čtenářství
a tvůrčí psaní
Mgr. Jarmila Hořavová

Dvakrát ročně pořádá ZŠ Mokrá-Ho-
rákov básnickou soutěž. V druhém kole
se opět ukázalo výrazně nižší nadšení
žáků do tvořivé literární činnosti, než
tomu bylo v uplynulých ročnících. Přitom
na základě zkušenosti s malým počtem
soutěžících v prvním kole tohoto škol-
ního roku bylo zvoleno téma široké, na-
bízející řadu možností pro individuální
tvorbu. Přihlásilo se třináct dětí, přede-
vším z prvního stupně. Vítězkou se ale

stala osmačka Eliška Růžičková, na dru-
hém místě skončila Nikola Kuncova
z 9. A a třetí místo obsadila Michaela Ci-
vínová ze 4. B. Odměněni byli i tvůrci na
čtvrtém až šestém místě, což byli Tereza
Krčková (5. A), Patrik Krýže (6. A)
a Kristýna Uhlířová 1. B. Jejich díla byla
tradičně uveřejněna ve Školním půlroč-
níku, který vyšel na konci školního roku.
Za ceny do soutěže děkujeme paní Brzo-
bohaté z Knihovny v Mokré.

Další literární událostí je tzv. Čtenářská
výzva. Inspirací pro naši školní Čtenář-
skou výzvu byla celostátní stejnojmenná
akce, která byla letos vyhlášena již po
třetí. Úkolem výzvy je probudit zájem
o knihy a čtenářství, naučit se je vnímat
a ještě si přitom zasoutěžit. V našem pří-
padě musely děti za školní rok přečíst
deset knih, z nichž vždy alespoň jedna
splňuje jedno z deseti zadaných kritérií
(např. kniha se jménem v názvu, kniha
odehrávající se na ostrově, kniha se zvíře-
cím hrdinou apod.).

Ačkoliv naše výzva byla uveřejněna ve
Školním půlročníku již na konci minu-
lého školního roku, aby děti mohly číst již
přes prázdniny, znovu byla zopakována
v lednovém čísle a po celý školní rok visí
na nástěnce u kabinetu češtiny a v učebně
8. A, přihlásilo se do ní pouze pět dětí,
resp. dívek z osmého ročníku. Všechny
splnily zadaná kritéria a byly odměněny
knižními poukázkami. Byly to Adéla
Meluzínová, Kateřina Strejčková, Julie
Ženožičková, Nikol Rösslerová a Mag-
dalena Karásková. Gratulujeme!

Školní akademie číslo 2
Mgr. Eliška Konrádová

Již druhý ročník Školní akademie se
uskutečnil dne 26. 6. v KD v Horákově.
Dopoledne byl program přístupný pro
děti a odpoledne se mohli přijít podívat

Živá voda v Modré u Velehradu

Školní akademie
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rodiče a veřejnost. Letos byl program
Školní akademie velice pestrý. Skládal se
z pěveckých i tanečních vystoupení,
mohli jsme vidět i herecké výkony, gym-
nastické sestavy či kouzelnické triky.
Ozvučení nám zajistil pan Meluzín,
 prostory zajistila obec Mokrá-Horákov
a odpolední občerstvení nám nachystal
tradičně Lukáš Lazarčík. Letos přišel na
vystoupení rekordní počet lidí, takže jsme
trošku bojovali s prostorem, ale jinak vše
proběhlo v pořádku a celá akce se úspěšně
vydařila. Velké poděkování patří nejen
vystupujícím dětem, ale především učite-
lům, kteří je poctivě na akademii připra-
vili.

Vodácký výcvik
Mgr. František Markus

Vodáckého výcvikového kurzu se
zúčastnilo 68 žáků ze 6. a 7. ročníku.
Ubytováni jsme byli v kempu Krkavec
poblíž Veselí nad Lužnicí a sjížděli jsme
řeku Nežárku. Všichni žáci první, druhý
a čtvrtý den absolvovali vodácký výcvik.
Třetího dne jsme se vydali na výlet na
místní pískovnu, kde jsme společně
oběma ročníkům připravili duatlonové
závody. Odpoledne a večery jsme strávili
hraním společenských a sportovních her,
pořádáním táboráku a diskoték. Zastihlo
nás příjemné počasí. Jinak jsme ošetřovali
pouze lehká poranění, zejména štípnutí
komárů. Kurz proběhl podle plánu
a všichni se vrátili v pořádku.

Škola v přírodě Pod Templštýnem
Osmáci a deváťáci

Osmý a devátý ročník se letos společně
vydal na školu v přírodě (18.–22. června)
do překrásného prostředí Středního Po-

jihlaví, do rekreačního střediska Pod
Templštýnem. Cesta utekla velmi rychle,
vždyť Ivančice jsou od Brna, co by kame-
nem dohodil, a Biskoupky ještě blíž. Tam
jsme totiž přeložili všechna zavazadla do
přistavené dodávky a vydali se do cílo-
vého tábora po svých. Krátká túra lesem
nám umožnila obdivovat údolí řeky
 Jihlavy se strmými stráněmi, skalními vý-
běžky i hustým lesním porostem.
V kempu již byly připravené chatky po
čtyřech, a tak jsme se zabydleli a sezná-
mili s organizací našeho setrvávání Pod
Templštýnem. Zmiňovaný hrad již
dávno nejde z rekreačního středika vidět,
ale věděli jsme, že ho můžeme tušit na
nejvyšším kopci nad námi a že trpělivě
čeká na naši návštěvu. Ta byla ovšem
naplánována až na středu a do té doby
jsme toho hodlali hodně stihnout.

Hned po příjezdu vymysleli deváťáci
stezku odvahy pro osmý ročník. Celá pří-
prava probíhala s maximálním utajením
a musíme přiznat, že organizátoři to vzali
opravdu vážně a vše řádně promysleli,
a to včetně trasy, úkolů i odměny. Před
půlnocí byli probuzeni první spáči z os-
mičky a vydali se pouze za svitu svých
baterek, popř. mobilních telefonů podél
řeky tmavým lesem do cíle. Cestou je vy-
děsila „strašidla“ a splnili úkoly, aby se
jim nakonec ulevilo na shromaždišti.
Paní učitelce Hořavové, která se asi bála
nejvíc, spadl ze srdce kámen, až když už
všichni byli v pořádku zpátky ve svých
postelích. A protože nás noční putování
dost zmohlo, mohli si úterní dopoledne
rozvrhnout všichni dle svého – někdo
ještě vyspával, někdo hrál hry, někdo jen
tak kecal a někteří se vydali k místnímu
bazénu, aby prokázali svoji otužilost, pro-
tože i přes horké počasí byla voda velmi
studená. Odpoledne jsme pak strávili ve

společnosti lektorů Střediska volného
času z Ivančic, kteří si pro nás připravili
různé týmové hry, ať už fyzicky zamě-
řené, nebo strategické, vždy všechny čin-
nosti podporovaly týmovou spolupráci
a nápaditost. Někteří ale remcali, ať se
dělo, co se dělo. Sezení u počítače či mo-
bilu má pro ně prostě větší kouzlo, než
dělat cokoliv se spolužáky, vyzkoušet si
svoje skutečné tělesné i psychické schop-
nosti a sociální kompetence. Ačkoliv
nebyl v táboře signál, řada z nás věnovala
velké úsilí jeho hledání… Večerní tábo-
rák ukázal, že zpěvačky jsou hlavně holky.
Klukům šlo spíš o jídlo.

Středa byla do oběda ve znamení dal-
ších her s animátory a po odpoledním
klidu jsme se vydali na zmiňovaný hrad
Templštýn. Ač výstup byl opravdu příkrý,
i když krátký, všichni jsme ho zvládli.
Odměnou byl krásný výhled do krajiny,
pro osmáky také poklad – odměna za
pondělní stezku odvahy a malá lekce his-
torie v podobě informačních tabulí. Po
večeři jsme se všichni hodili do gala, aby-
chom zahájili naši diskotéku, kterou nám
učitelé domluvili ve zdejší klubovně i se
zapůjčením aparatury. „Mixážního pultu“
se ujal DJ Mates Veselý a hrál opravdu
skvěle, protože taneční parket byl plný
a většina z nás si to užila.

Čvrtek dopoledne jsme byli rozděleni
do čtyř týmů, abychom se utkali v netra-
dičním sedmiboji. Mezi disciplínami
bylo provlékání obruče přes řetěz členů
týmů, přebalování mimina na čas (tímto
děkujeme paní učitelce Jančálkové za za-
půjčení Mariánky), poznávání spolužáků
po hmatu, přetahování lanem, šplh,
střelba na koš a běh o barevné kužely.
Odměnou pak všem bylo přidělení ba-
lonků – vodních bomb v přepočtu dle
 získaných bodů v sedmiboji. Později od-

Škola v přírodě Pod Templštýnem
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poledne, po posledním bloku her s ani-
mátory, jsme totiž náš pobyt uzavřeli
vodní bitvou a jak se dalo čekat, prvními
cíli byli učitelé. Pak už jen balení a po-
slední společný večer strávený ve vlastní
režii.

Suma sumárum – ubytování spartán-
ské, strava průměrná (školní kuchyně asi
lepší), ale příroda nádherná, parta fajn,
zábava pro většinu výborná, pro deváťáky
poslední škola v přírodě na základce
a pro všechny vzpomínky na celý život.

První stupeň v Trhové Kamenici
Učitelky prvního stupně 

Poslední květnový týden se první stu-
peň (kromě 5. A) rozhodl vyrazit spo-
lečně vstříc velkému dobrodružství do
Trhové Kamenice. Tuto formu školy
v přírodě - s animátory - jsme volili zá-
měrně, protože s organizací Veselá Spo-
lečnost máme velmi dobré zkušenosti.
Učitelé mají možnost zapojit se do pro-
gramu, pozorovat děti jako celek, vnímat
jejich spolupráci a přizpůsobení se
novým lidem a požadavkům. Ráno jsme
se rozdělili po třídách do čtyř autobusů
a vyrazili na cestu. Do střediska jsme do-
razili zhruba za dvě hodiny a škola v pří-
rodě v pravém slova smyslu mohla začít.
Po příjezdu si děti převzali animátoři
a zahráli si s nimi drobné hry. Na oběd
nám paní kuchařky uvařily výbornou rýži
s kuřecím masem na zelenině a po po-
ledním klidu jsme se mohli těšit na první
odpolední program. Vedoucí Klára
všechny děti pomocí losu rozdělila do
barevných týmů, ve kterých celý týden
bojovaly o body do celotýdenní soutěže.
V rámci prevence všech patologických
jevů jsme zvolili rozdělení dětí napříč
celým prvním stupněm. Děti tak měly
možnost spolupracovat v týmech i s jinou
věkovou kategorií, což se velmi osvědčilo.
Starší děti bez problémů pomáhaly
mladším a mladší se zase formou hry
učily od starších. Všichni se poctivě za-
pojili a ze všech sil se snažili, aby právě
jejich tým byl ten nejlepší. Aktivity ani-
mátorů doplnily výlety po okolí v dopro-
vodu učitelek. Děti se podívaly na
rozhlednu Zubří, zavítaly do skanzenu
na Veselý kopec a nesměla chybět ani
návštěva Trhové Kamenice a jejího
Muzea strašidel. Během týdne byl pro-
gram doplněn ještě o táborák a velmi žá-
danou a očekávanou noční hru. Na závěr
nesměla chybět diskotéka a vyhlášení vý-
sledků jednotlivých týmů. Všechny sku-
pinky byly po zásluze odměněny
a večerní zábava mohla začít. V pátek
ráno jsme si naposledy užili snídani v po-

době švédských stolů, zamávali animáto-
rům a vyrazili zpátky do Mokré. Celá
škola v přírodě proběhla bez větších ob-

tíží, počasí bylo perfektní. Všechny děti
přijely zpátky  unavené, ale bez úrazu
a spokojené.

Společné foto
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Barbora Švehlová, Oldřich Drápal a Michal
Janků

Příprava a organizace „Dne dětí
Mokrá-Horákov“ byla tradičně (17.
rokem) ve spolupráci sportovců TJ
Mokrá-Horákov, hasičů a dobrovolníků,
kteří mají rádi děti a naši obec. Téma
 letošních oslav byl DIVOKÝ ZÁPAD.
Většina organizátorů se skrývala inko-
gnito pod kovbojským kloboukem a těšila
se z jedné z největší účasti dětí v posled-
ních letech. Dětí bylo přes 220!

Akce proběhla v sobotu 2. června
v celém prostoru kolem základní školy.
Počasí nám i letos přálo a bylo teplo bez
deště.

Děti mohly soutěžit a bavit se na čtr-
nácti stanovištích. Nejvytíženější atrakcí

byl býk, který se od 14 do 18 hodin ani
na chvíli nezastavil. Užily si ho děti, ro-
diče, prarodiče i odvážní organizátoři.
Skluzavka byla také stále plná a i na dal-
ších stanoviště se po splnění startovacího
lístku děti znovu vracely. Tradiční jízda na
konících byla pro malé kovboje velká ra-
dost. Malování na obličej a další zábavné
úkoly jako skládání puzzle, překážková
dráha s koníky, boj na kládě, běh s gumi-
cukem, dovednosti s lasem, střelba z luku
a pušek se také líbily. Zábavné soutěže
moderoval opravdový „šerif“ a „banditos“
s kolty nízko u pasu. Letos byla nově při-
pravena horolezecká lanová dráha, která
prověřila šikovnost dětí. Děvčata ze ZUŠ
Pozořice – výtvarný obor z Mokré zajis-
tila tvořivou dílničku, kde si mohl každý
vyrobit koníka, náramek, či náhrdelník
s korálky, pérky i mušličkami, čelenku
nebo zvonkohru. Odnesené dárky byly
mnohem cennější, jelikož byly vyrobeny
podle představ dětí s pomocí rodičů nebo
prarodičů nebo moc šikovných asistentek. 

Na stanovišti hasičů si každé dítě
mohlo vyzkoušet hašení vodou z hadice
na cíl v podobě hořícího domečku, pro-
hlédnout si hasičskou techniku. Hasiči

Den dětí 2018

opět předvedli techniku zásahu u požáru
a na závěr úspěšného dne dětí i nejoblí-
benější a nejočekávanější zábavu pro děti,
pěnové pole pro dovádění. Tentokrát ve
speciální voňavé koupelnové pěně, což
jistě ocenily maminky.  

Pro všechny děti bylo také připraveno
občerstvení i sladkosti. Takto úspěšnou
akci lze u nás zorganizovat, protože nás
vždy finančně podpoří obec, a protože
více jak 30 organizátorů se spolehlivě do-
mluví a každý již ví, co má dělat. Naší od-
měnou za toto úsilí jsou potom šťastné
děti plné zážitků.

Poděkování patří tedy generálnímu
sponzoru této akce obci Mokrá-Horákov
a i ostatním sponzorům: restauraci
„U Zbojníka“, nákupnímu centru Duo -
max, Energie M.M., Paintball Hall Brno. 

Všechny děti i rodiče se úžasně bavili
a dětský den v Mokré se opět povedl.
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Rozloučení s předškoláky 21. června 2018
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Rozloučení s deváťáky 29. června 2018



Letos u kaple Mitrovských 
V roce 2018 pozveme občany na ekumenickou bohoslužbu

u horákovské kaple Mitrovských na svátek sv. Ludmily.

Sejdeme se 16. září v 15 hodin
s panem farářem Brtníkem, zpěváky z blažovického sboru

a především s vámi, věrnými každoročními návštěvníky.

Naše vlast slaví 100 let od vyhlášení samostatného státu.
Sluší se vzpomenout i na naše patrony, na daleké doby, kdy žili lidé,

k nimž se stále duchovně vracíme a z jejichž života čerpáme sílu, odvahu
a věrnost. Sv. Ludmila, první česká světice, si úctu nepochybně zaslouží.

Setkání u lesní kapličky obohatí oslavy naší státnosti o duchovní rozměr a význam.

Těšíme se na zájem občanů a všechny lidi dobré vůle s dobrou vůlí zveme. 
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Petr Buchta, starosta obce Tvarožná

Obec Tvarožná si letos mnoha ak-
cemi připomíná 730. výročí první pí-
semné zmínky. K tomuto výročí, ale
také ke stému výročí ukončení I. svě-
tové války a vzniku samostatné Česko-
slovenské republiky, vydáváme knihu
Františka Kopeckého „Těžké roky
Velké války“.

Autor chce čtenáře informovat o dění
v Blažovicích, Velaticích, Mokré, Horá-
kově a Tvarožné v letech 1914–1918. Na
svých 240 stránkách umožňuje kniha
nahlédnout do života v obcích, do rodin
dělníků, rolníků a řemeslníků. Ve vzpo-
mínkách vojáků připomíná jejich utr-
pení v zákopech, v zajetí i to, jak chyběli
svým nejbližším. Vychází ze  zápisů
v obecních, farních, školních a rodinných
kronikách, kde pozorní kronikáři udá-
losti zaznamenali. Jména vojáků do-
plňují údaje získané z matričních knih,
z kartotéky padlých a z databáze legi-
onářů Vojenského historického ústavu.

Kniha „Těžké roky Velké války“ dává
čtenářům možnost, aby se prostřednic-
tvím dobových fotografií podívali do
tváří řady odvedených i padlých mužů
a jejich rodinných příslušníků. Chce
malým dílem přispět k pochopení to-
hoto smutného období našich dějin
i historických změn, které po konci
války nastaly.

Knihu je možné zakoupit na obecním
úřadě ve Tvarožné nebo v Knihovně
Mokrá za cenu 240 Kč.

Těžké roky Velké války

Výbor TJ Mokrá-Horákov

V pátek 30. června 2018 se sjely do
Prahy tisíce cvičenců nejen z řad České
obce sokolské, ale i dalších organizací,
které se podílely na programu letošního
XVI. všesokolského sletu. Patří mezi ně
i Česká asociace Sport pro všechny.

Nabitý program Sletového
týdne zahrnul nejen nespočet
hromadných či  pódiových vy-
stoupení českých a mezinárod-
ních týmů, ale i celou škálu doprovodných
akcí. V neděli 1. července v 10 hodin se
vydal z Václavského náměstí Sletový prů-
vod Prahou a téhož dne v 19 hodin byl
XVI. Všesokolský slet slavnostně zahájen.

Hromadnou skladbu ČASPV s názvem
Gymnastický sen mohli diváci zhlédnout

ve čtvrtek 5. června od 21 hodin na ploše
Eden Arény. Autorský tým ve složení Vi-
léma Novotná, Iveta Holá a Jaroslav Sauer
dovedl přípravu ke zdárnému konci.

„Je nám ctí být součástí takového pro-
jektu, jakým je XVI. všesokolský slet 2018.
Těší nás, že můžeme společně s Českou
obcí sokolskou i ostatními aktéry oslavit

100. výročí samostatného Če-
skoslovenského státu v duchu
našeho motta  „Pohyb je život“,
řekl předseda České asociace

Sport pro všechny Mgr. Miroslav Zítko.  
Za naši TJ Mokrá-Horákov nás zastu-

poval Stanislav Kolář předseda oddílu
ASPV, který tuto hromadnou skladbu
cvičil na ploše Eden Arény. 

TJ Mokrá-Horákov děkuje za jeho re-
prezentaci.

XVI. všesokolský slet
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Magda Honzáková

Poslední květnová sobota patřila již tra-
dičním Májovým hodům. S dobrou nála-
dou a nadšením se letos zúčastnilo 12
stárek, 4 policajti, 10 malých stárek
a stárků a 2 sklepníci. Počasí nám přálo,
takže jsme si zahájení průvodu před Re-
staurací U Zbojníka mohli náležitě užít.
Do slavnostního nástupu se s velkou chutí
zapojili nejen dospělí, ale především malé
stárky, které do nástupu vnesly vtip a roz-
tomilost. Za svoji snahu byly oceněny nad-

šeným potleskem publika. Poté pan sta-
rosta Aleš Ryšánek hody zahájil, popřál
dobrou náladu, zatančil si s námi sólo,
a pak už se mohl průvod vydat na cestu
obcí. Do kroku nám hrála kapela Milo-
čanka, a tak nám cesta krásně ubíhala. Pět
zastávek v Mokré, tři v Horákově a na
závěr opět slavnostní nástup u horákovské
kapličky. Od tance a zpěvu jsme si mohli
odpočinout u kalíšku vína od našich sklep-
níků, kteří se také vzorně starali o celý
průvod. Po krátkém odpočinku jsme se
přesunuli na taneční zábavu do Mokré,

Májové hody 2018

kde jsme se v hojném počtu pobavili, za-
tančili si a zazpívali. Pokládáme letošní
hody za velmi vydařené a doufáme,že se
s námi pobavili i naši spoluobčané. Věříme,
že naši snahu o zachování tradic oceníte
a přijdete nás podpořit i příští rok. Touto
cestou také velice děkujeme všem sponzo-
rům, obci Mokrá-Horákov, panu staros-
tovi, pracovní četě i všem dalším, kteří
nám pomáhali, aby se hody vydařily.

Naše hodová tlupa
Stárky: Honzáková Magda, Klučková Daniela, Kluč-
ková Lucie, Kroščáková Valerie, Holoušová Aneta, Švá-
benská Andrea, Hošková Dita, Břicháčková
Petra, Doleželová Jana, Haberlová Helena, Dohnalová
Ivona, Zrůstová Lucie.
Děvčata stárečky: Alice Dohnalová, Anička Zrůstová,
Marta Veignerová, Terezie Tkadlecová, Veronika Kotu-
lánová, Lucie Kotulánová, Nela Kousalíková, Valerie Do-
leželová, Markéta Honzáková.
Hoch: Ondřej Honzák.
Policajti: Jiří Honzák, David Zrůst, Jan Petráš, Lukáš
Brablec.
Sklepníci: Jan Brablec a Martin Černoch.
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Společenská kronika
Noví občánkové
Eliška Otychová Mokrá

Výročí – červenec, srpen, září
50 let

Fedor Petr Mokrá
Weigner Tomáš Mokrá 
Hubová Jana Mokrá
Remešová Ivana Mokrá
Otrusiník Petr Horákov
Houser Josef Mokrá
Bílková Alexandra Horákov
Žilková Renata Mokrá
Nováková Michaela Mokrá

60 let

Smílková Jitka Mokrá 
Machková Jaroslava Horákov
Benda Jaroslav Mokrá 

70 let

Fleková Ivana Mokrá 
Podsedníková Marie Mokrá 
Jurda Vojtěch Mokrá
Kousalíková Vlasta Mokrá 
Badin Oldřich Mokrá
Šafaříková Marie Mokrá

Hromková Marie Horákov
Spurná Jana Mokrá 
Kejdová Regina Horákov

80 let 

Švehlová Vlasta Mokrá
Neveselá Alena Horákov
Krček Alois Mokrá
Gapčo Vlastimil Mokrá

81 let

Kolářová Anna Mokrá
Nohelová Miloslava Mokrá
Bělohoubek Leopold Mokrá

82 let

Košinová Marie Horákov

83 let

Košina Václav Horákov 

85 let

Klimešová Božena Horákov
Koudelková Jaroslava Horákov 
Stavárek Jaromír Mokrá 

88 let

Černák Michal Horákov 

89 let

Vacula Ludvík Horákov 

90 let

Ryšánková Zdeňka Horákov 

92 let

Čáslavová Marie Mokrá 

94 let

Vaňáček Václav Mokrá 

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být
zveřejňováni, aby včas zaslali sdělení
na Obecní úřad Mokrá-Horákov. 

J. Urbánková

Úmrtí
Radoberský Miroslav Mokrá
Karásek Vítězslav Horákov
Slezáková Jarmila Mokrá
Smečková Marta Mokrá
Lubomír Stejskal Mokrá
Antošová Emilie Mokrá
Krchňák Miroslav Mokrá
Štěpánek Radim Mokrá
Švehláková Anna Mokrá 

STÁRKY A STÁRCI VE SPOLUPRÁCI S OÚ MOKRÁ-HORÁKOV SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA

TRADIČNÍ OBECNÍ HODY
které se konají v sobotu 1. září 2018

Program
13.00 Předání stárkovského práva před restaurací U zbojníka
13.15 Zahájení průvodu sólem starosty obce
13.30 Průvod stárků obcí
18.00 Slavnostní zakončení průvodu stárků u kapličky v Horákově
20.00 Zahájení hodové zábavy na hřišti v Horákově
20.30 Slavnostní nástup stárků

.
V případě nepříznivého počasí se bude hodová zábava konat v Kulturním domě v Horákově

Vstupné 120 Kč  •  Hrají IŠTVÁNCI



Zpravodaj obce Mokrá-Horákovstrana 18 3/2018

Šimon Straka

Přednáška o historii vápenictví a výroby
cementu v Mokré proběhla v neděli
24. června 2018 a navštívilo ji přibližně
padesát zájemců. O nejstarší fázi vývoje
pálení vápna hovořil opravdový expert
v oboru – Mgr. Petr Kos z Ústavu archeo -
logické památkové péče Brno, který se
touto problematikou zabývá dlouhodobě.
Kromě vlastních poznatků získaných při

odkrývání pozůstatků vápenných pecí ar-
cheolog ohromil publikum i líčením zá-
žitků spojených s experimentálním
pálením vápna středověkou metodou.

Po něm jsem nastoupil já a zpravil jsem
posluchače o leckdy úsměvném bádání
v archivech nebo o získávání informací od
pamětníků. Svoji řeč jsem doplnil prezen-
tací starých fotografií (za jejichž zapůj-
čení děkuji mnoha lidem, zejména pak
p. Smržovi z Mokré), jež si návštěvníci

Vápenická přednáška v mediatéce
mohli následně prohlédnout v prostoru
knihovny. Třetím přednášejícím pak byl
pan Jindřich Sehnal, dlouholetý ředitel
cementárny, který v závodě pracoval od
roku 1968, tedy od samotného počátku.

Ke zprávě o přednášce přikládám také
krátký článek o Karlu Keithovi – legendě
mokrského vápenictví. 

Prosba: Pokud vlastníte fotografie nebo jiné prameny
související s provozem cementárny nebo třeba se zdej-
šími vápeníky, budu moc vděčný za jejich půjčení.

Šimon Straka

První světová válka znamenala pro de-
větadvacetiletého Karla Keitha povinnost
narukovat, tedy opustit svou ženu Marii
a ročního syna Karla. Při odvodech, které
se konaly 16. srpna 1915, byl zařazen do
9. zákopového praporu rakousko-uherské
armády, a to pravděpodobně proto, že zde
mohl při vytváření zákopů uplatnit svůj
stavitelský um. Po absolvování výcviko-
vého kurzu bojoval na východní frontě,
kde jej u města Maneviči počátkem čer-
vence 1916 zajali Rusové.

Karel Keith se přihlásil do českosloven-
ských legií koncem dubna 1918 v Penze
a stal se příslušníkem 9. střeleckého pluku
Karla Havlíčka Borovského. V tomto
městě však zůstal vojín Keith pouhý měsíc.
Během posledních květnových dnů totiž
vypukly mezi legiemi a bolševiky boje,
a tak se legionáři umístění
v Penze ocitli v nebezpeč-
ném postavení. Životně
důležité bylo najít pomoc
u dalších částí českoslo-
venského vojska, proto se
pluk rozhodl probít si
cestu po transsibiřské ma-
gistrále na východ, kde by
se spojil s tzv. Čeljabinskou
skupinou. Tento plán pro-
běhl úspěšně – ke spojení
skupin došlo 6. července
1918 ve stanici Minjar.

Na začátku listopadu 1918 byl Karel
Keith opět přidělen k vojenskému útvaru
zaměřenému zejména na stavební činnost,
totiž k zákopnickému oddílu 9. pluku.
Zde jej nadřízení během první čtvrtiny
roku 1919 několikrát povýšili: v lednu
na svobodníka, v únoru na desátníka,
a v břez nu dokonce na četaře. Období od
začátku dubna do poloviny června 1919
pak strávil četař Keith ochranou železnič-
ního úseku Krasnojarsk–Kansk, to aby
transsibiřská magistrála zůstala pro legie
průjezdná. Během této doby zorganizovali
legionáři několik operací proti povstalec-
kým skupinám, jež se pokoušely poškozo-
vat trať a přepadat vlaky.

Cestu z Kansku do Vladivostoku absol-
vovali vojáci 9. střeleckého pluku během
prvních pěti měsíců roku 1920, opět za bo-
jových podmínek. Osmého června pak
opustili ruské břehy na palubě lodi Prote-

Válečná léta Karla Keitha

silaus, která je dovezla do kanadského Van-
couveru. Poté následovala cesta vlakem na-
příč Kanadou – do Québeku. V Halifaxu
(město na kanadském ostrově Nové Skot-
sko) se pluk nalodil na loď Minnekahda
a odplul do německého Cuxhavenu, odkud
opět pokračoval vlakem až na území Če-
skoslovenské republiky. 

Tam, do samostatného státu Čechů
a Slováků, dorazil 9. střelecký pluk Karla
Havlíčka Borovského dne 4. srpna 1920.
Za první republiky se legionáři těšili velké
vážnosti a naprostá většina obyvatel Česko-
slovenska je považovala za hrdiny. A právě

toho mohl Keith využít i při
své podnikatelské činnosti.

Do Mokré se Karel Keith
s rodinou přistěhoval v roce
1921. Ve třicátých letech
v obci působil jako starosta
a žil zde až do své smrti
21. března 1955.

Při psaní tohoto článku jsem vycházel
zejména z legionářského poslužného
spisu Karla Keitha (originál uložen ve
Vojenském historickém archivu v Praze)
a z knihy Výtah z dějin 9. pěšího pluku
Karla Havlíčka Borovského od Gustava
Krautstengla.

Karel Keith s manželkou (1941)

Skupinová fotografie příslušníků zákopnického oddílu 9. střeleckého pluku

Výstava • Foto: Ivana BrzobohatáPřednáška • Foto: Ivana Brzobohatá
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Miroslav Neveselý, ředitel závodu
Michal Janků, starosta hasičů

Neděle 17. června patřila v naší obci že-
lezným hasičům, kteří přijeli celkem ze
čtyř krajů naší republiky do Mokré, aby na
parkovišti před Mediatékou změřili své
síly a utkali se tak o poháry a medaile
ve druhém ročníku soutěže „Mokrsko-
Horákovské železné hasič“.

TFA je zkratka slov Toughest Firefigh-
ter Alive. Přeloženo do lahodné češtiny -
nejtvrdší hasič přežije. Jedná se o soutěž
jednotlivců. Každý závodník je oblečen do
kompletní zásahové výstroje, která obsa-
huje třívrstvý oblek, těžké boty, přilbu, ru-
kavice a dýchací přístroj jako zátěž. Takto
oděn musí v co nejkratším čase projít při-
pravenou trať překážek, které simulují čin-
nost hasiče při zásahu. Soutěž je velice
fyzicky náročná a každý, kdo má odvahu
se obléci do výstroje a postavit se na start,
si zaslouží obdiv a každý kdo dorazí do
cíle si zaslouží titul „železný hasič“.

Naše trať byla postavena z těchto překá-
žek: roztažení hadicového vedení, smotání
hadice B do kotouče a uložení do boxu,
přenos 2x 20 kg závaží na vzdálenost
30 m. Dále z disciplíny hammerbox, kde
závodník musel udělat 60 úderů 10 kg pa-
licí. Crossfitový prvek převracení pneuma-
tiky závodník musel udělat celkem 8x,
poté transport raněné osoby v podobě pa-

náka o hmotnosti 80 kg na vzdálenost 40
m, výstup na lešení a vytažení 20 kg závaží,
průlez tunelem se závažím 20 kg a běh do
cíle, kde zmáčknul tlačítko a mohl si vy-
chutnat odpočinek po náročné dřině.

Letos se závodilo celkem ve třech kate-
goriích: muži, ženy a master, což je kate-
gorie, kde má závodník navíc masku na
obličeji a dýchá vzduch z láhve, kterou si
nese na zádech. Závodu se tedy zúčastnilo
celkem 21 mužů, 7 žen a 6 masterů. Z do-
mácích závodníků se soutěže zúčastnili
v kategorii muži Libor Polák a Jakub Ma-
cháček a v kategorii master Petr Fianta
a Miroslav Neveselý.

Kategorii mužů ovládl zkušený matador
Radek Tesař z SDH Sebranice, na 2. místě
se umístil Martin Sedlák s SDH Velatice
a 3. skončil Martin Hort z SDH Čebín.

Kategorii žen vyhrála Tereza Tmejová

Železné hasič Mokrá-Horákov

Michal Janků, místostarosta obce

V letošním roce proběhl 24. ročník
 uctění památky M. J. Husa v novodobé
historii naší obce. Akce se koná vždy
5. července večer před státním svátkem na
Velké Skalce v Mokré. První ročník pro-
běhl v roce 1995 pod vedením tehdejšího
pana starosty F. Pejřila. Je to tradiční letní
setkání občanů pod širým nebem. Zahá-
jení probíhá vždy po devatenácté hodině

krátkou zdravicí od představitelů obce
a poté následuje v symbolickém duchu
zapálení hranice, tak tomu bylo i letos.
Nejen k tanci, ale i k poslechu nám za-
hrála kapela Sedlo Brno. Na Skalku přišlo
řádově na tři stovky lidiček všeho věku.
Opět nám krásně vyšlo počasí a vše dobře
dopadlo, lidé se dobře bavili, opékali špe-
káčky, grilovalo se šťavnaté masíčko a po-
píjelo vychlazené pivečko. Touto cestou
bych rád poděkoval všem, co se na akci

Uctění památky Mistra Jana Husa
podílejí. Zejména našim HASIČŮM za
dobře odvedenou práci, obci Mokrá-Ho-
rákov za zapůjčení techniky a finanční
podporu, naší pracovní skupině a několika
obětavým dobrovolníkům. 

Závěrem citát… 
„Hledej pravdu, prav pravdu, slyš

pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, braň
pravdu až do své smrti.“ Jan Hus, český
římskokatolický kněz, reformátor a kaza-
tel 1369–1415.

z SDH Chotěnov, na 2. místě se umístila
Nikol Endlicherová z SDH Kostelany a 3.
místo vybojovala Pavlína Macháčková
z HS Šlapanice. 

Kategorii master ovládl Erik Jaborník
z SDH Velké Bílovice, 2. místo vybojoval
Jaroslav Bocheza z SDH Kroměříž a bronz
si odvezl Jiří Minář z JSDH Želešice.

Závěrem děkuji všem lidem, kteří se po-
díleli na organizaci a hladkém průběhu
soutěže. Moc děkuji všem sponzorům za
podporu soutěže TFA Mokrsko-Horá-
kovské železné hasič: Obec Mokrá-Horá-
kov, Hasiči Mokrá-Horákov, hnutí Slušní
lidé, Firefighter Complex Training, Martin
Meserle - elektromontáže a revize, Vertical
servis s.r.o., ReichMont, A2 www.rucni-
mytibrno.cz, Jitka Neveselá, Michaela Ne-
veselá, Bc. Petra Urbánková – soukromá
porodní asistentka a doprovod k porodům.



Středa 22. srpna

Bajkeři
ČR letní komedie

Čtvrtek 23. srpna

Bezva ženská na krku
ČR romantická komedie

Pátek 24. srpna

Špunti na vodě
ČR rodinná komedie

Sobota 25. srpna

Anděl páně 2
ČR pohádka

22.–25. srpna 2018 • hřiště Horákov 

Vstupné dobrovolné • Začátek promítání 21 hod. • Občerstvení otevřeno od 19 hod.
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Iva Brzobohatá

I letos se knihovna zapojila do projektu
na podporu dětského čtení – Knížka pro
prvňáčka, jehož cílem je rozvoj čtenářských
návyků již od prvního ročníku školní do-
cházky. Každý rok děti dostanou knížku
pro prvňáčka, která je původní českou no-
vinkou, je výhradně pro účastníky projektu
a není možné ji koupit v běžné knižní síti.

Pro letošní školní rok to byla kniha spiso-
vatelky Evelýny Koubové a ilustrátorky
Radomíry Kielbergové – Bráchova bota. 

Prvňáčci přišli poprvé do knihovny na
návštěvu na podzim, povídali jsme si
o knížkách, jaké máme rádi a jak se k nim
máme chovat. V dubnu jsme se sešli znovu
a jedna třída dokonce přespala. A na za-
čátku června přišli, aby je pan starosta Aleš
Ryšánek pasoval na čtenáře. Ale nebylo to

Pasování na čtenáře – Knížka pro prvňáčka
tak jednoduché, protože na ně čekal tří-
hlavý drak, loupežník Babinský a rytíř.
Měli pro děti nachystané úkoly, ale ty je
samozřejmě zvládly na jedničku. Děti slí-
bily dodržovat čtenářský slib a ztvrdily to
i svým podpisem (v současné době je vy-
staveno za okny knihovny). 

Kromě zmíněné knížky Bráchova bota
si děti odnesly pamětní list a od rytíře me-
daili a jistě i pěkný zážitek. 
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Jakub Kalousek

Předposlední červnovou sobotu jste si
mohli povšimnout zvýšeného pohybu
motocyklů v naší obci. Důvodem bylo
uspořádání ojedinělé akce, setkání mo-
tocyklových nadšenců v Horákovských
kasárnách.

Nápad uspořádat motosraz BUnGR
dostala parta místních kamarádů, našich
spoluobčanů motorkářů. 

Pro veřejnost se hlavní brána „Hlásky“
otevřela již před polednem a návštěvníci
měli možnost důkladně se seznámit
s vojenskou pozemní technikou, která se
pro tento den v prostoru našich kasáren
opět zabydlela. 

Začátkem odpoledne projela kolona
motorek Horákovem, Mokrou a pokra-
čovala ve vyjížďce po místním malebném
okolí. Po návratu program pokračoval
náročnými soutěžemi, siláckým vystou-
pením „Franty Kocourka“, živou rocko-
vou hudbou a zábavou až do noci…

Jedním z hlavních cílů tohoto dne
bylo přinést finanční podporu pro na-
šeho spoluobčana, pětiletého Krasima,
který se narodil s dětskou mozkovou
obrnou a se svou nevýhodou statečně
bojuje s velmi pozitivními výsledky. Ze
vstupného se podařilo získat částku
23 418 Kč a vojenským historikům
z Mokré se podařilo během dne vybrat
dalších 6892 Kč a symbolických 5 Eur.
Akce byla tedy úspěšná a Krasimovi
snad alespoň nějak pomůžeme. 

Děkujeme všem účastníkům moto -
srazu BUnGR, majiteli objektu za pro-
půjčení kasáren, vojenským nadšencům
za výborný doprovodný program, míst -
ním sponzorům – jmenovitě firmám:
Elektro – Martin Varhaník, Reich-
mont, Top Auto Santon, Tasy, sklenář-
ství Richtr, Zdeněk Horniaček –
RE/MAX, Comimpex a dalším, díky
za podporu a skvělé občerstvení v po-
dání restaurace U Zbojníka, moker-
ským hasičům za zajištění průběhu

Motorkáři pomáhají

akce a také děkujeme za nemalou
pomoc, kterou poskytl náš místosta-
rosta Michal Janků.

Je příjemné vidět, když se pro něco
nadchne pár místních kamarádů, pod-
poří je především místní firmy a místní
hasiči a vznikne akce nejen pro místní
obyvatele, která pomůže dobré věci
v naší obci.   

Věříme, že se BUnGR stane tradicí
a v příštím roce budou motorky opět
někomu pomáhat.
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František Mikulášek, předseda klubu

Vážení čtenáři, fotbalová sezona
2017/2018 již skončila a tak bych zde rád
uvedl několik slov o našich družstvech
a činnosti našeho klubu v uplynulém roč-
níku. 

U družstva mužů ukončil po sezoně
2016-2017 svoje angažmá trenér Antonín
Lukáš a funkci po něm na podzim převzal
trenér Oldřich Kříž. Do týmu se nám po-
dařilo přivést několik perspektivních
hráčů: Aleše Svícence, Erika Polláka, Sta-
nislava Šedu, Jakuba Huňáčka a Jakuba
Holubáře, kteří mají za sebou působení ve
vyšších soutěžích. V brance je jistotou
zkušený gólman Jiří Linger, na jaře u nás
působil i neméně zkušený Jaroslav Bam-
básek, který se vrací zpět do Křižanovic.
Spolu s hráči Alešem Brablecem, Mar-
kem Bébarem, Janem Fouskem, Filipem
Gale, Jiřím Hájkem, Janem Holým, Da-
videm Hoškem, Davidem Jirdem, Davi-
dem Komzákem, Tomášem Křížem,
Luďkem Kubešem, Jaroslavem Machkem,
Jiřím Remešem, Liborem Svícencem,
Ruslanem Štefkem a kapitánem Mirosla-

vem Trávníčkem tvoří tým, který má kva-
litu a ambice se poprat o nejlepší umís-
tění. Družstvo se však hlavně díky
bodovým ztrátám z venkovních utkání
umístilo v tabulce III. třídy sk. A na ko-
nečném 5. místě se ziskem 43 bodů. 

V sezoně 2017/2018 jsme přihlásili do
okresního přeboru vytvořeného z družstev
z Brna-venkova, Brna-města a Vyš kovska,
sdružené družstvo dorostu (U-19) pod ná-

FC Mokrá-Horákov, z.s.
zvem Mokrá-Horákov/Ochoz, čímž po-
kračujeme ve spolupráci s klubem
z Ochoze u Brna ze sezony 2016/2017,
kdy jsme měli v okresním přeboru sdru-
žené družstvo starších žáků. V letní před-
sezonní přípravě jsme s týmem absolvovali
týdenní soustředění ve sportovním areálu
v Hartvíkovicích, kde jsme pracovali ze-
jména na fyzické přípravě a vytvoření
dobré pohody v týmu, což bylo znát

Brno-venkov 2017/2018, III. tř. muži – sk. A. Konečná tabulka

FC Mokrá – žáci FC Mokrá – dorost

FC Mokrá – muži
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hlavně v úvodu sezony, kdy jsme dokázali
přehrávat starší a zkušenější soupeře. Po
několika nevydařených utkáních v závěru
podzimu, kdy jsme přišli o bodový zisk až
v samotném závěru utkání, se nám na jaře
podařilo s výjimkou snad dvou utkání
odehrát kvalitní zápasy. Družstvo vedou
trenéři Jana Švábová a František Mikulá-
šek a po 22 odehraných zápasech jsme se
umístili na konečné 5. příčce se 40 body.
Před koncem sezony jsme ještě sehráli pod
záštitou OFS Brno-venkov družební
utkání se slovenským vítězem soutěže do-
rostu v okrese Bratislava-vidiek, druž-
stvem ŠK Bernolákovo, na stadionu
v Časté u Pezinoku.

Dalším naším družstvem v soutěžích
byli mladší žáci (U-13), hrající okresní
přebor sk. A. Družstvo je tvořeno pře-
vážně mladšími hráči a přechod z katego-
rie starší přípravky do mladších žáků byl
pro kluky docela těžký. Přesto podávají
pod vedením trenérů Františka Galleho
a Davida Hoška dobré výkony a mají po-
tenciál se zlepšovat. 

K tématu mládeže bych chtěl sdělit
ještě informaci týkající se náboru nových
hráčů. Kluky i holky školního i předškol-
ního věku, kteří mají rádi fotbal a chtěli
by si vyzkoušet trénink, rádi uvítáme.
Nábor proběhne začátkem září na našich
trénincích a detailní informace a kontakty
na trenéry najdete na klubových webo-
vých stránkách www.fcmokra-horakov.cz.
Těšíme se na Vás!

Jaké akce proběhly a co v nejbližší
době připravujeme?

Na podzim loňského roku jsme pro-
vedli v obci sběr kovového odpadu. 

V sobotu 3. března jsme pořádali v Kul-
turním domě v Horákově další Fotbalový
věneček, který se dle našeho názoru opět
velmi vydařil. Účast byla hojná, nálada
skvělá…

Na hlavním hřišti proběhla na jaře díky
pomoci obce Mokrá-Horákov rekon-
strukce hráčských střídaček, staré nevyho-
vující střídačky byly zrenovovány
a rozšířeny, takže opět spoluvytvářejí důs-
tojné prostředí našeho fotbalového
stánku.

Z dotačních prostředků od Obce
Mokrá-Horákov a Jihomoravského kraje
jsme zakoupili nové vybavení pro naše
družstva, zejména bych zde chtěl zmínit
nové sady dresů v „retro“ stylu. V obdob-
ných bílo-černých pruhovaných dresech
hrávala naše družstva v 50tých a 60tých
letech minulého století. Touto volbou
jsme se rozhodli vzdát hold našim před-
chůdcům.  

Po ukončení sezony koncem  měsíce
červnu proběhla regenerace travnaté hrací

plochy hlavního hřiště. Od této velmi ná-
kladné akce si slibujeme zlepšení odol-
nosti a celkové zkvalitnění hrací plochy. 

Na přelomu měsíce července a srpna
proběhne týdenní soustředění družstva
dorostu opět v Hartvíkovicích.

Závěrem bych rád poděkoval vedení
Obce Mokrá-Horákov za širokou podporu
naší činnosti a za úsilí vynaložené ke zlep-

šení podmínek v našem sportovním areálu
v Horákově. Děkuji také všem našim dal-
ším sponzorům a fanouškům za podporu.

Všechny příznivce fotbalu a fanoušky
našeho klubu srdečně zvu na utkání na-
šich družstev v následující sezoně 2018/
2019, která startuje o víkendu 11., 12.
srpna 2018. Přijďte povzbudit naše spor-
tovce!

OP mladší žáci sk. A – 2017/2018

OP dorost – 2017/2018. Konečná tabulka

Dorost – střelci soutěže

Dorost – střelci družstva Muži – střelci družstva

Mladší žáci – střelci družstva



Zpravodaj obce Mokrá-Horákovstrana 26 3/2018

Oldřich Drápal, Fitness TJ Mokrá-Horákov

Letošní rok opět v sobotu 16.6.2018,
při příjemném letním počasí , uspořádal
oddíl FITNESS TJ  Mokrá-Horákov 8.
ročník sportovní akce „Mokrský ocelák“.

Je to soutěž  fyzické kondice, která vy-
chází z celorepublikové soutěžní verze.
Smyslem je dát všem zájemcům možnost
otestovat si stav své fyzické kondice pro-
střednictvím pěti disciplín silově vytrva -
lostního charakteru. Splněním nebo
překročením předepsaných limitů v každé
disciplíně získává účastník titul „Mokrský
ocelák“. Minimální limity jsou stanoveny
tak, že celoročně kondičně sportující
sportovec je zvládne.

Disciplíny: TLAK v leže na lavici –
muži s 65 kg činkou minimální limit 12
opakování, ženy 25 kg minimálně tři opa-
kování.

SHYBY NA HRAZDĚ – minimální
limit je osm opakování, ženy minimálně
jedno opakování.

LEH–SED za 2 minuty – 40 opako-
vání, ženy minimálně 25 opakování.

BĚH o délce 5 km minimální limit je
v průměru rychlost 5,5 min./km (27 min.
30 s.), ženy 2,5 km minimální limit
17 min.  

CYKLISTIKA - Horské kolo o délce
36 km min. limit pro splnění je průměr
rychlosti 24 km/h. (1,5 h), ženy v délce
25 km min. limit pro splnění je 1 h 20 min.

Této otevřené soutěže i pro veřejnost se
účastnilo 19 mužů a 6 žen ve věku od 18
do 51 let, 13 soutěžících bylo z oddílu
FITNESS a zbytek soutěžících byl
z Mokré a okolí. 

Výkony dosažené v těchto disciplínách
u několika závodníků jsou na vysoké
úrovni, například tlak s činkou 65 kg 24 až
38 opakování, přítahy na hrazdě 20 až 34
opakování, leh–sed 70 až 116 opakování za
2 min., nejlepší čas v běhu na 5 km byl 18
min., jinak se průměrný čas pohyboval
20–24 min., trať na horských nebo crosso-
vých kolech 36 km ujetá několika účast-

Silově-vytrvalostní pětiboj „Mokrský ocelák“ 2018
níky průměrnou rychlostí 27 až 28 km/h.
s nejlepším výkonem 1 h 6 min. 4 s., to je
průměrná rychlost 32,5 km/h. Viz tabulka.

Znovu dosáhli vynikajících výsledků
i muži nad 40 let a celkově se zvedly vý-
kony všech zúčastněných. 

15 mužů splnilo nebo překročilo stano-
vené limity své kategorie a obdrželi titul
„Mokrský ocelák“ s pozlacenou pamětní
medailí dle obrázku. Čtyři ženy, které spl-
nily své limity a ostatní účastníci si od-
nesli sportovní triko s logem závodu.

Letošní rok jsme se opět snažili více
přitáhnout ke sportu i děti, a tak jsme
znovu vytvořili i kategorii pro děti a ju -
niory. Osm startujících dětí 7–12 let sou-
těžilo ve čtyřech disciplínách (kliky,
přítahy na hrazdě, leh–sed a běh 1,5 km).
Dva startující junioři 14–16 let v pěti dis-
ciplínách. Mladí sportovci nás ohromili
svými výkony. Viz tabulka vedle.

Všechny, které by případně tento pěti-
boj zaujal, zveme na další ročník 15.
června 2019.
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Oldřich Drápal, Fitness TJ Mokrá-Horákov

Dne 19. května se konalo ve Velké Bí-
teši mistrovství republiky dorostu a ju -
niorů v kulturistice. V kategorii mladší

dorost do 65 kg naše fitness zastu-
poval náš nejmladší člen Dan
Žalud se svým trenérem Petrem
Žaludem. Dan nás na mistrovství
skvěle reprezentoval a skončil na

Mistrovství republiky dorostu a juniorů v kulturistice
krásném druhém místě. Jsme rádi,
že nám roste někdo z nové gene-
race sportovců i v našem sportov-
ním oddíle.

Gratulujeme!
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Lenka Staňková 

Společnost Českomoravský cement,
a.s., která je součástí skupiny HC, letos
oslaví již padesáté výročí od zahájení
svého provozu cementárny Mokrá. Při-
jďte s námi oslavit toto významné jubi-

leum na Den otevřených dveří v sobotu
8. září 2018.

Bude tomu již padesát let, kdy 28. října
1968 byla poprvé symbolicky zapálena
nově vystavěná rotační pec na výpal
slínku. Tento slavnostní akt zahájil dlou-
hou a úspěšnou éru výroby v cementárně

Pozvánka na Den otevřených dveří
K 50. VÝROČÍ ZAHÁJENÍ PROVOZU CEMENTÁRNY MOKRÁ

Mokrá, dříve známé jako CEMO-
Mokrá. Pří této příležitosti a významné
události zveme všechny zájemce na Den
otevřených dveří do areálu cementárny.
Součástí této akce, která proběhne od
10.30 do 15.00 hodin, bude bohatý pro-
gram pro děti i dospělé, komentovaná
okružní jízda autovláčkem po cemen-
tárně, ukázka těžké lomové techniky
a mimo jiné i vystoupení Miloše Knora
s Ivou Pazderkovou.

Vážení přátelé, srdečně Vás tímto
zveme na oslavu 50. výročí našeho zá-
vodu v Mokré. Těšíme se na setkání
s Vámi!
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Poděkování
Upřímné poděkování všem zúčast-

něným, kteří se společně s námi roz-
loučili s panem Ing. Jiřím Fárlikem.
Současně děkujeme za vyjádření sou-
strasti pomocí kondolencí a květino-
vých darů. Zarmoucená rodina.

Vladimír Luža

Pranostika: Hřímá-li v srpnu, praví se,
že budoucího roku hojná úroda a množství
deště jest k doufání.

Srpen je měsíc hojnosti. Tak by se dalo
napsat v jiných letech než je ten letošní,
kdy klimatické podmínky urychlily
sklizně. Ranější odrůdy, na které jsme se
těšili, jsou již sklizeny a zkonzumovány.
Jejich kvalita a chuť byly výborné.

V naší oblasti však již dozrávají broskve,
hrušky, raná jablka, aronie, jeřabiny,
pozdní odrůdy kanadských borůvek
a vinná réva. Aby špačci a kosi nebyli
rychlejší, musíme úrodu zakrýt sítěmi
a nebo balit do ochranných sáčků.

Ve druhé polovině měsíce se mnohé
pupeny na stromech „rozmýšlejí“, jestli
zůstanou listovými, nebo se přemění na

květní. Prosvětlením koruny řezem se jich
k tvorbě na květní odhodlá více. Proto je
vhodné u jabloní a hrušní provést pozdně
letní řez. Také u broskvoní zkrátíme leto-
rosty. Keřové rybízy a angrešty je vhodné
prořezávat a prosvětlovat. Srpen je nej-
vhodnější doba na roubování angreštů
a rybízů na meruzalku. Ze srpnových
řízků bobulovin nám narostou do příštího
podzimu velmi pěkné keře. U maliníků
odstraníme odplozené výhony.

Na doplnění porostů vysazujeme
hrnkovanou sadbu jahodníků. S větší
 výsadbou jahodovny počkáme na konec
měsíce, kdy už není takové horko, lépe se
ujímá a více využije závlahu. 

Vše co nestíháme sníst a rozdat konzer-
vujeme zamrazením, sušením, vy robíme
kompoty a nebo tepelně zpracováváme na
džemy, marmelády,  povidla, mošty…

Rady do zahrady – srpen

ZPRAVODAJ
obce Mokrá-Horákov
v elektronické podobě

najdete na

www.mokra-horakov.cz
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Koupaliště Mokrák ve spolupráci s obcí
a hasiči Mokrá-Horákov Vás srdečně
zvou na OPEN AIR COMEDY
SHOW, kde Vám humoru pořádně na-
loží Lukáš Pavlásek, Daniel Čech, Karel
Hynek a Dominik Heřman Lev. To si
rozhodně nesmíte nechat ujít. Již 28. čer-
vence v 18 hodin se na Vás těšíme a po-
řádně se pobavíme.

Pool party na Mokráku
Návštěvníci se mohou tesit na Rock’n‘

Roll párty s taneční skupinou Brno Jivers,
které se za vlídného pačasí budou konat
ve čtvrtky, bližší info bude vždy na našich
fb stránkách a na webu obce.

17. 8. ,,Hry bez hranic“ na Mokráku
Celodenní akce pro děti i dospělé s do-

provodem skupiny CCA Band.
Chcete prožít den plný zábavy, koupání,

soutěží, tak to by jste si neměli nechat ujít
naše Hry bez hranic na Mokráku. A na co
všechno se můžete těšit?

- malování na obličej
- balónkový klaun
- aquazorbing
- bodyzorbing
- discgolf
- sportovní disciplíny

- kreativní dílny
a spoustu dalšího.

Celým dnem nás bude doprovázet hu-
dební skupina CCA BAND. Bližší info
naleznete na našich fb stránkách nebo na
webu obce. Bavíme Vás i Vaše děti. .

Připravujeme:
,,Rozloučení s prázdninami“

Saturday night fever the musical

To nejlepší z let 60’
- welcome drink
- grilované kýty
- ochutnávka rumů
- tematické kostýmy

Na stojáka na Mokráku
Když pořádnou comedy show, tak jedině na stojáka a kde jinde, než na Mokráku.

V rámci zkvalitnění našich služeb pro
Vás právě stavíme novou atrakci pro děti.



Mokrá-Horákov

www.nastojaka.cz

 

 
 

 
 

 



MINIPÁRTY
Karla Šípa a Josefa A. Náhlovského

Karel Šíp Josef A. Náhlovský

čtvrtek 20. září v 19 hodin, Kulturní dům Horákov
Vstupné: 1.–10. řada – 240 Kč; 11.–16. řada – 190 Kč; senioři a mládež 150 Kč

Kulturní dům otevřen od 18 hodin • Rezervace vstupenek na webu obce
Předprodej od 23. 7. 2018, recepce knihovny v Mokré

Creative – buildings JANO      


